
ORIGINALE

N. Gen.le 899        del 28/11/2022

N. di Settore 386  del 28/11/2022

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Servizio di assistenza all’autonomia ed alla comunicazione agli alunni disabili 
della scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado di Assoro mediante sistema 
di accreditamento per l'anno scolastico 2022-2023. Approvazione atti propedeutici e 
contestuale impegno di spesa – Cod. CIG: ZEF38BD22D

Premesso:
 che la L. R. 68/81 prevede interventi volti a favorire l'inserimento nella vita scolastica lavorativa e 

sociale dei portatori di handicap;
 che l'art.13 c.3 della L.104/92 e s.m.i. fa espresso carico ai Comuni di fornire l'assistenza all'autonomia 

ed alla comunicazione personale agli alunni portatori di handicap fisici o sensoriali;

Visti i criteri per l'accreditamento degli Enti erogatori di servizi e prestazioni sociali, approvati presso il 
Distretto Socio/Sanitario di Agira.

Visto l'Albo distrettuale aggiornato degli Enti no profit accreditati nella sezione inabili approvato con 
determina dirigenziale n.627 del 18.07.2022 del Comune capofila del Distretto D21 di Agira.

Considerato che con la delibera di GM n. 108 del 17 novembre 2022 si è stabilito;

 di istituire e potenziare il servizio di assistenza all'Autonomia e alla Comunicazione ai soggetti aventi 
diritto attraverso il contributo statale di € 3915,25 previsto dal predetto decreto del Ministro 
dell'interno e del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell'istruzione e con il Ministro 



dell'economia e delle finanze del 22.07.2022.

 di utilizzare il sistema dell'accreditamento con voucher, di Enti/Associazioni/Cooperative Sociali iscritti 
all'Albo distrettuale aggiornato, sezione inabili, in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa, 
per l'importo complessivo di € 3915,25 nel bilancio corrente 2022/2024 esercizio 2022;

 che le prestazioni da assegnare secondo le modalità stabilite nello schema di Patto di Accreditamento 
del servizio, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, saranno erogate 
compatibilmente alle risorse finanziarie disponibili;

 di dare atto che il costo orario previsto per il servizio di Assistenza all'Autonomia e alla Comunicazione 
è pari ad € 20,80 comprensivo di Iva.

Visti e Richiamati:

-- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84, in data 21/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2022/2024. (Art. 170, 
comma 1, D.Lgs 267/2000);

-- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85, in data 21/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024;

-- la deliberazione di G.M. n.94 del 25/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024, nonché assegnate le risorse ai 
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi. 

Vista la Determina Sindacale n° 26 del 30 dicembre 2021, con la quale è stato attribuito alla 
dott.ssa Maria Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e 
Socio Assistenziali” per l'anno 2022, nonché la P.O

Preso atto:
 delle n. 04 richieste da parte dei genitori degli alunni con disabilità prot. nn. 7861 del 12.08.2022 - 8034 

del 17.08.2022  8061 del 18.08.2022- 8134 del 19.08.2022, depositate agli atti d'ufficio nel rispetto 
della normativa sulla privacy;

 della richiesta prot. n. 7026 del 07.09.2022 del Dirigente scolastico reggente dell'Istituto Comprensivo 
Statale “Eduardo Pantano” di Assoro con la quale si chiede l'Assistenza igienico-personale, educativa-
sanitaria e/o Assistenza all'autonomia e alla Comunicazione per alunni di scuola primaria e secondaria.

Dare atto altresì, che per l'attività di che trattasi, per la quale è stato individuato un soggetto terzo 
all'Amministrazione, è stato attribuito il CIG n. ZEF38BD22D del 24 novembre, in adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Considerato che le predette famiglie tramite la sottoscrizione del Progetto Individuale, relativo al servizio 
da intendersi non standardizzato e/o codificato ma efficientemente e funzionalmente diversificato, 
orientato a soddisfare i bisogni individuali di ogni singolo studente diversamente abile, hanno scelto i 
seguenti Enti accreditati presso i quali acquistare il servizio:

Visto lo schema del Patto di Accreditamento da stipulare con gli enti accreditati che gestiranno il servizio di 
assistenza all'autonomia ed alla comunicazione in favore degli alunni disabili della scuola dell'Infanzia, 
Primaria e Secondaria di primo grado di Assoro, che si allega alla presente per farne parte integrante;

Ritenuto, pertanto procedere all'approvazione dello schema di Patto di Accreditamento del servizio al fine 



di poter attivare e potenziare il servizio di Assistenza all'Autonomia e alla Comunicazione degli alunni con 
disabilità della scuola dell'Infanzia, della Primaria e Secondaria di primo grado per una mensilità.

Ritenuto altresì provvede ad impegnare, per le motivazioni sopra esposte, la somma di € 2995,20 al 
capitolo di spesa 4610.05 codice di bilancio 04.06-1.04 nel corrente bilancio 2022/2024 esercizio 
finanziario 2022, come di seguito:

 € 499,20 in favore della Cooperativa “Obiettivo Domani Società Coop.” arl  Onlus via S.Allende, 4 
-  94010 Assoro;

 € 2496,00 in favore Coop. Sociale “ASMIDA” arl Onlus via Fava, 35  94100 Enna.   

PROPONE DI DETERMINARE

1.1. Di prendere atto dei Progetti Individuali relativi al servizio da intendersi non standardizzato e/o 
codificato ma efficientemente e funzionalmente diversificato, orientato a soddisfare i bisogni 
individuali di ogni singolo studente diversamente abile, sottoscritti dai genitori degli alunni con 
disabilità che hanno scelto i seguenti Enti accreditati presso i quali acquistare il servizio:

 “Obiettivo Domani Società Coop.” arl Onlus via S. Allende, 4 -  94010 Assoro;

 “ASMIDA” Coop. Sociale arl Onlus via Fava, 35  94100 Enna.  

2.     Di approvare lo schema del Patto di Accreditamento da stipulare con gli enti accreditati che gestiranno 
il servizio di assistenza all'autonomia ed alla comunicazione in favore degli alunni disabili della scuola 
dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado di Assoro, che si allega alla presente per farne parte 
integrante;

3.    Di impegnare, per le motivazioni sopra esposte, la somma di € 2995,20 al capitolo di spesa 4610.05 
codice di bilancio 04.06-1.04 nel corrente bilancio 2022/2024 esercizio finanziario 2022, come di 
seguito:

 € 499,20 in favore della Cooperativa “Obiettivo Domani Società Coop.” arl Onlus via S.Allende, 4 -  
94010 Assoro Partita IVA: 00490870862 - Codice Fiscale: 00490870862;

 € 2496,00 in favore Coop. Sociale “ASMIDA” arl Onlus via Fava, 35  94100 Enna P. IVA 
00491250866.   

4.    Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al   
D. Lgs. n. 33/2013;

5.  Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che la responsabile del procedimento 
coincide con il Capo Settore Dott.ssa Maria Ruffetto.

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 



effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


